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ABSTRAKT

Předkládaná práce se zabývá analýzou konverzací, které vznikají v rámci online

mentoringové poradny S barvou ven, jejíž cílovou skupinou jsou především mladí lidé

procházející procesem coming outu. V teoretické části se věnuji popisu poradny,

společenské atmosféry, která panuje kolem problematiky osob s menšinovou sexuální

orientací, objasnění mentoringového vztahu a jeho důležitosti v životě dospívajících a

popisem samotného procesu coming outu. Empirická část pojednává o kvalitativní analýze

devatenácti konverzací. Z výsledků analýzy vyplynulo, že klienti/ky vstupující do poradny,

užívají konverzaci s mentorem/kou k naplňování rozličných potřeb od nutnosti sdílet své

pocity či zkušenosti až k touze nalézt v mentorovi svého „kamaráda“ a společníka. Výsledky

druhé části analýzy poskytují orientační přehled zakázek, s nimiž klienti/ky do poradny

přicházejí, i to, kdy a proč zakázka nemohla být naplněna, kdy naplněna byla nebo kdy došlo

k její proměně, aby k naplnění mohlo dojít. Výsledky také ukazují práci se zakázkami

skrytými. A v neposlední řadě lze v přehledu výsledků nalézt to, že mentoři/ky užívají

širokou paletu otázek, nabízí informace či zprostředkovávají klientům/kám například pocit

sounáležitosti nebo naději, nebo nabízí svou vlastní zkušenost.
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ABSTRACT

Presented thesis deals with conversations that arise within the online mentoring counseling

center “S barvou ven”. Mainly young people going through the process of coming out are

the target group of counseling center. In the theoretical part of thesis, I describe the

counseling center, the social atmosphere that prevails around the issue of people with

minority sexual orientation, clarify what a mentoring relationship is and its importance in

the lives of adolescents and describe the process of coming out. The empirical part deals

with the qualitative analysis of nineteen conversations. The results of the analysis showed

that clients entering the counseling center use the conversation with the mentor to meet

various needs, from the need to share their feelings or experiences to the desire to find their

"friend" or partner in the mentor. The results of the second part of the analysis provide an

indicative overview of the client’s needs, as well as when and why their needs could or

could not be met. The results also show how mentors work with needs which clients can

not consciously describe. Last but not least, the results overview shows that mentors use a

wide range of questions, offer information or provide clients, for example, a sense of

belonging or hope, or offer their own experience.
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1 Úvod

Ačkoli se může zdá, že postoje k osobám s ne-heterosexuální orientací, tedy lesbám,

gayům, bisexuálům a bisexuálkám, jsou dnes již akceptující a přátelské, musí se tyto osoby

stále potýkat se stigmatizací, diskriminací a dokonce i napadáním (slovním i fyzickým či

sexuálním) právě kvůli jejich menšinové sexuální orientaci.

Někdy také máme pocit, že především mladí lidé, kteří si začínají uvědomovat nebo si

již plně uvědomili svou ne-heterosexuální orientaci, mají mnohem snazší postavení, nemají

takový problém svou sexuální identitu přijmout, nezažívají homofobně motivovanou šikanu

nebo nemají takové obavy v situacích, kdy se chystají svému okolí tuto část svého „já“

odhalit. Protože společnost, především mladší generace, je dnes již více respektující a

otevřená.

Nejen skutek mladého Filipa Havlíčka dokládá, že tento předpoklad je bohužel ještě

stále mylný. Čtrnáctiletý Filip si vzal v roce 2014 život právě kvůli tomu, že nedokázal a

nechtěl žít ve společnosti, v níž je tolik nenávisti, mimo jiné též ke gayům, lesbám či

bisexuálním osobám. Filip nebyl jediným dospívajícím, který se potýká s takovými pocity.

Toto si uvědomila jeho teta, herečka a moderátorka Ester Janečková i spolek Prague Pride a

dali vzniknout poradně pro mladé lidi, kteří se mohou nacházet v podobné situaci jako tehdy

čtrnáctiletý Filip.

Poradna, která dostala název „S barvou ven“, je zde mimo jiné pro ty, kteří objevují

svou sexuální orientaci, nebo jsou si již jistí, že jejich orientace není většinová, a nyní

prožívají nejistotu a obavy z toho, jak to přijme jejich okolí nebo jak bude vypadat jejich

budoucí život. V poradně narazí na mentory a mentorky, které již svou vlastní zkušenost

s vyrovnáváním se s podobnými pocity mají za sebou a mohou si o tom společně v online

prostoru poradny pohovořit.

A právě konverzace, které v rámci poradny S barvou ven vznikají jsou hlavním tématem

předkládané práce. Výzkum, který tato diplomová práce prezentuje, se snaží o důkladný

vhled do těchto konverzací. Analýza rozhovorů zkoumá, jak mladí lidé poradnu využívají,

s jakými zakázkami přicházejí, jak na jejich potřeby reagují mentoři a mentorky poradny a
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jak komunikují, aby potřeby svých klientů a klientek naplnili. Analýza se v jedné své části

soustředí také na vývoj zakázek, s nimiž klienti a klientky vstupují.

Práce by mohla sloužit především samotné poradně jako reflexe jejich činnosti a hlubší

vhled do toho, co se mezi mentorujícími a mentorovanými v poradně odehrává. Samozřejmě

může posloužit též jako inspirace nebo podnět pro změny, které mohou poradnu posouvat

k ještě větší kvalitě toho, co mohou mentorující svým klientům a klientkám nabízet.

Předkládanou práci otevírá teoretický přehled zkoumající jak samotný proces coming

outu (především u mladých lidí), tak společenskou atmosféru a postoje k menšinové sexuální

orientaci a význam mentoringových vztahů pro dospívající osoby. Navazující empirická část

se již věnuje samotné analýze konverzací, jež mi pro tuto práci poradna S barvou ven

poskytla. Celá práce je zakončena diskuzí, kde jsou srovnávány výsledky výzkumu se

zjištěními z dostupné literatury.
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2 Teoretická část

V teoretické části této práce představím nejprve samotnou poradnu S barvou ven, jejíž

rozhovory, potažmo procesy, které se v rámci rozhovorů odehrávají, jsou ústředním tématem

výzkumu. Dále se zaměřím na vymezení heteronormativity a homofobie, a to především

v českém prostředí a na českých základních a středních školách. Budu se věnovat také

mentorským vztahům a jejich významu v životě mladých lidí. Nakonec popíšu proces

coming outu, včetně coming outu rodičovského, tedy vyrovnávání se rodičů

s ne-heterosexuální orientací svých dětí.

2.1 Poradna S barvou ven1

Poradna S barvou ven, která je přístupná z webových stránek Sbarvouven.cz

a konverzace, které v rámci poradny vznikají, jsou hlavním předmětem této práce. „S barvou

ven“ je online poradnou, která nabízí svým klientům a klientkám možnost na vlastní

platformě poradny chatovat s mentorem/mentorkou dle vlastního výběru.

Poradna vznikla v únoru roku 2015, a jejímu vzniku předcházela událost, která se

odehrála o rok dříve – sebevražda teprve 14letého Filipa Havlíčka. Filip byl v situaci jako

mnoho současných klientů a klientek poradny S barvou ven. Objevil svou sexuální orientaci,

odhodlával se postupně seznámit s touto skutečností své blízké a vyrovnával se s některými

negativními postoji okolí k homosexualitě. A to přivedlo Filipa k jeho činu, jak napsal ve

svém dopise na rozloučenou – nechtěl žít ve světě, který je plný nenávisti (nejen

k homosexuálům).

Filip si přál, aby jeho smrt nebyla zbytečná. Filipova teta, Ester Janečková, uvedla, že

po smrti jejího synovce se na ní začala obracet spousta lidí, která byla v situaci jako Filip.

E. Janečková pochopila, že tato skupina mladých potřebuje podpůrnou síť, někoho, na koho

se mohou obracet v těžkých životních situacích. Ve spolupráci se spolkem Prague Pride tak

začala vznikat poradna, která dostala název S barvou ven.

Tato poradna funguje nyní tedy již více než 6 let a pomáhá (nejen) lidem, kteří se

chystají „jít s barvou ven“, ať už sami před sebou, nebo před svým okolím – jejím cílem je

1 Údaje v této kapitole jsou informacemi od vedoucího poradny Oldřicha Kundery, garantky doc. Ireny

Smetáčkové, případně přímo ze stránek sbarvouven.cz
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být oporou především mladým lidem, kteří prochází vnitřním nebo vnějším coming outem.

To znamená těm, kteří hledají a zkoumají svou sexuální orientaci, případně svou genderovou

identitu, nebo těm, kteří svou orientaci/identitu již znají, a nyní se chystají s tím obeznámit

své okolí (více o coming outu v kapitole č. 3 Proces coming outu u ne-heterosexuálně


[…]


konverzace mezi mentorujícími a mentorovanými. To samozřejmě vyplývá z podstaty

výzkumu, který se zaměřuje na analýzu těchto rozhovorů, a ani sama poradna, v níž

konverzace vznikají, více informací nemá. Tato data ovšem neumožňují komplexní pohled

například na to, zda klientova či klientčina zakázka byla skutečně naplněna, jak já dle

dostupných dat usuzuji.

Podstata samotného výzkumu a analyzovaných dat také neumožňuje hlubší posouzení

toho, proč některé zakázky nemohly být naplněny a jedná se tedy v některých případech o

pouhé odhady toho, co mohlo být překážkou. Nemám přístup k tomu, co se skutečně

odehrávalo na straně klienta nebo klientky, a tak hodnotím-li, že při některé z interakcí

s mentorem/mentorkou došlo u klienta/ky k úlevě, nebo naopak, že reakce mentora/ky pro

něj nebyla přínosná, je nutné brát v potaz, že ve skutečném životě (tedy mimo online prostor)

tomu mohlo být jinak, ale v písemné komunikaci toto klient/ka nedovedla vyjádřit.

V mnoha případech bylo potřeba pouze předpokládat, co se na straně klienta nebo

klientky děje, protože tato komunikace je ochuzená o velmi širokou paletu projevů, které má

člověk při komunikaci „tváří v tvář“ k dispozici. Zároveň toto však dobře ukazuje na výzvu,

se kterou se musí mentorující vyrovnávat při každé jedné interakci s klientem a klientkou, a

které jim nemalou mírou jejich práci ztěžují.

Za limit svého výzkumu považuji také velké množství dat, která byla zpracovávána

čtyřmi typy analýzy – každá z nich se zaměřovala na trochu odlišný aspekt konverzací.

V důsledku toho předkládaná práce začala částečně postrádat přehlednost, kterou jsem se

však snažila vyvážit čtenáři poskytnutými schématy pro lepší zorientování.

Na druhou stranu, případné další analýzy konverzací, pro které v této práci již nebyl

prostor, by jistě dokázaly postihnout i jiné zajímavé a důležité aspekty komunikace mezi
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mentorovanými a mentorujícími, s nimiž by mohla poradna ku prospěchu klientů a klientek

dále pracovat.

K dalšímu studiu by bylo například vhodné prozkoumání toho, jak na jednotlivé

„nástroje“ mentorů a mentorek, jejich otázky a nabídky ke spolupráci klienti/ky reagují. Zda

to vyvolává reakci spíše kladnou a komunikační spirála se v takový okamžik rozvíjí, nebo

zda taková zpráva mentora/ky mentorovaného spíše nutí se stáhnout apod.

K další analýze by byly vhodné také konverzace delší, tzn. s více výměnami mezi

mentorovaným a mentorujícím (tedy více zprávami), než rozmezí, které jsem volila já.

A určitě by určitě neměly být opomenuty rozhovory lidí s transgender problematikou.

Předpokládám, že analýza takových konverzací by přinesla též nové poznatky.

Jedna z prvních kapitol této práce nese název „Proč poradna pro LGBT+ dospívající?“

Pevně věřím, že výsledky mého výzkumu na tuto odpověď podávají, byť ne vyčerpávající,

tak minimálně pro tuto chvíli dostačující odpověď. Jak se z analýzy dat ukázalo, mentorující

mohou mentorovaným poskytnout to, co jim v jejich životech chybí a to, co ve svém

přirozeném okolí dostat nemohou. Rešerše literatury nám také ukázala, že kompenzace

tohoto prvku (tedy přítomnost jakéhosi průvodce, „kamaráda“, mentora) v životě mladých

LGB lidí může mít významný vliv například na prevenci propuknutí duševních onemocnění

u lidí s ne-heterosexuální orientací nebo jim může pomoci v dokončení předsevzaté životní

dráhy (mj. Burningham, Weiler, 2021).
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4 Závěr

Diplomová práce, jejímž hlavním předmětem jsou konverzace vznikající v rámci

online mentoringové poradny S barvou ven, prozkoumala společenský kontext, který panuje

v České republice kolem problematiky LGB menšiny, podstatu a efekt mentoringových

vztahů i psychosexuální vývoj, tzv. coming out, osob s menšinovou sexuální orientací.

V její druhé části byly odprezentovány výsledky výzkumu, jehož cílem bylo zjistit, jak

poradnu S barvou ven využívají ti, kteří do ní vstupují. Jak s přicházejícími komunikují

mentoři a mentorky, které jsou jim zde k dispozici. Jaké zakázky se zde objevují, jak jsou

naplňovány a jak se proměňují.

Tato diplomová práce ukázala, že v analyzovaných konverzacích dokázali mentoři a

mentorky poradny S barvou ven naplnit naprostou většinu zakázek klientů a klientek. Práce

ukazuje, jakým způsobem mentorující potřeby a poptávky svých klientů a klientek naplňují,

jaké „nástroje“ k tomu využívají. Poukázání na okamžiky, kdy potřeba klienta/ky, kvůli

které poradnu navštívil/a, nebyla naplněna, poskytuje pro poradnu a její mentory a mentorky

podněty ke zdokonalování práce, kterou nabízí. A výzkum předkládá také detailní pohled na

to, k čemu samotní klienti a klientky tento online prostor využívají.

Z analýzy konverzací je zjevné, že mladí lidé, kteří do poradny vstupují, postrádají ve

svém okolí podporující a důvěryhodnou osobu, s níž by mohli probírat to, co je trápí. Kvůli

strachu reakcí okolí o této části své identity raději s nikým nemluví. Ovšem mentoři a

mentorky poradny, kteří se sami identifikují jako lesby, gayové nebo bisexuální, těmto

dospívajícím zajišťují bezpečný prostor, kde naleznou přijetí, pochopení i pocit

sounáležitosti. A tedy prostor, kde konečně mohou o tom, co se v nich odehrává, promluvit.
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