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Diplomová práce Pavlíny Zoubkové se zabývá coming outem mladých LGBT+ osob a rozborem

jejich mentoringových konverzací v rámci poradny Sbarvouven. Studie sleduje dva cíle – jednak

zjistit, jaké otázky týkající se sexuální orientace mladí lidé řeší, a jednak typologizovat konverzace

a identifikovat silné a slabé stránky v jejich průběhu. Z hlediska těchto cílů je studie užitečná pro

poznání vývoje identity neheterosexuálních osob a zároveň pro zkvalitňování fungování poradny

Sbarvouven. Ta představuje nízkoprahové ne-psychologické zařízení nabízející vrstevnickou

podporu pro LGBT+ osoby.

Teoretická východiska v rozsahu 29 stran představují dvě hlavní oblasti relevantní pro výzkumné

téma. První oblastí je fungování poradny Sbarvouven, kterou autorka zasazuje do kontextu

celospolečenské úrovně homonegativity a zároveň ji porovnává s obecnými principy mentoringu.

Druhou oblastí je coming out neheterosexuálních osob, kde ukazuje vývojové fáze podle

periodizace Weisse a podle Harrison, a dotýká se rizikových faktorů, jako je stigmatizace.

Teoretická východiska jsou poměrně stručná, přitom ale staví na širokém souboru zdrojů.

Výsledkem je hutný text, kterému by místy prospěla větší detailnost.

Pro obhajobu prosím, aby se autorka vyjádřila k následujícím otázkám vztahujícím se

k teoretickým východiskům: 1) Jaké důsledky stigmatizace u mladých LGBT+ osob považujete za

největší zátěž? Je relevantní uvažovat v počátečních fázích vývoje ne-heterosexuální identity o

menšinovém stresu? Může mít stigmatizace i nějaké pozitivní efekty pro vývoj identity?, 2) Jaké

další zahraniční periodizace vývoje ne-heterosexuální identity vedle Harrison znáte a považujete

za inspirativní? Jaké vnímáte limity existujících periodizací?

Diplomní výzkum autorka postavila na detailním rozboru 19 konverzací. Soubor se může zdát

malý, avšak předcházel mu několikastupňový výběr podle zadaných kritérií. Výsledkem je

koherentní soubor dat. Autorka uplatnila při analýze čtyři postupy – díky tomu mají výsledky

vysokou komplexitu. Použity byly dva řezy daty – jeden se zaměřoval na řešená témata, s nimiž

klienti/ky přicházejí; druhý se zaměřoval na průběh konverzací z hlediska jejich efektivity (která

byla vymezena jako naplnění zakázky klienta/ky). Identifikované kategorie autorka systematicky

představuje v jednotlivých podkapitolách a precizně dokumentuje na citacích. Dospívá tak k

plastickému a důvěryhodnému obrázku toho, jaké jsou výzvy identitního vývoje v souvislosti

s menšinovou sexuální orientací a možnosti a omezení mentoringové online podpory.

Diplomová práce dospěla k řadě zajímavých výsledků, které jsou v českém prostředí zcela

originální. Potvrdilo se, že na poradnu Sbarvouven se obrací mladí lidé prožívající svoji minoritní

sexuální orientaci jako zátěž, a to buď z hlediska sebepřijetí, nebo z hlediska vztahů s okolím.

Z přinášených témat vyplývá potřeba cítit se „normální“ a přijímaný, přičemž zda je tato potřeba

naplněna závisí na dominantních sociálních normách a jejich internalizaci. Silnou zátěž prožívají

především v souvislosti se školním prostředím, které vnímají jako heteronormativní a připadají si

tedy „mimo normu“. Vedle explicitního odmítání a útoků namířených vůči jejich osobě, které

byly spíše ojedinělou zkušeností, se setkávají s homonegativními projevy a s necitlivostí

vycházející z heteronormativity, která je bazálním, avšak netematizovaným východiskem

školního dění. Do velké míry to vyplývá ze skutečnosti, že se o sexualitě/sexuální orientaci ve

škole nehovoří. Jaká doporučení by autorka v tomto směru pro školy formulovala?

Autorka identifikovala absenci přirozených vzorů u klientů/ek poradny, kterou saturuje

mentoringový vztah, jehož prostřednictvím se mnohdy poprvé (distančně) setkávají s živým LGBT

člověkem. Pozitivní efekty vzorů/modelů pro vývoj identity autorka v práci rozvádí. Existují však

také nějaká rizika? Pokud ano, lze jejich vliv určitými opatřeními omezit?

Ačkoliv se analyzované konverzace týkaly mentoringového vztahu a nikoliv poradenské či

terapeutické praxe, lze na základě výsledků učinit nějaký závěr právě pro psychologické služby

vyhledávané mladými LGBT+ lidmi?

Diplomovou práci Pavlíny Zoubkové považuji za zdařilou. Autorka v ní prokazuje své

schopnosti pracovat s odbornou literaturou a realizovat vlastní empirický výzkum. Výzkum

přinesl zajímavé výsledky pro praxi.

Diplomová práce je svým obsahem, rozsahem, analytickou úrovní a formálním zpracováním

kvalitní – splňuje požadavky kladené na závěrečné práce.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

V Praze, 24. 8. 2021 Irena Smetáčková